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ВВЕДЕНИЕ

Ритмико-интонационные средства являются важным аспектом

поэтического стиля и выразительности на всех языках. Они помогают

создавать музыкальность, ритм, акцентировать смысл и передавать

эмоциональную окраску стихотворения. Особая ритмико-интонационная

структура как основное организующее начало поэтической речи

непосредственным образом отражается на ее синтаксической структуре и

воздействует на семантику и функции синтаксических средств языка в

поэтических текстах.

Актуальность темы обусловлена несколькими факторами. Во-первых,

поэзия всегда оставалась важным культурным явлением и средством

выражения человеческих чувств и мыслей. Во-вторых, в условиях

глобализации и мировой коммуникации понимание ритмико-интонационных

особенностей поэтической речи на разных языках становится важным

аспектом межкультурного обмена и взаимопонимания. В-третьих,

сравнительное исследование ритмико-интонационных средств на английском,

китайском и русском языках позволяет выявить уникальные особенности

каждого из этих языков и их влияние на поэтическое творчество.

Цель настоящей дипломной работы – сравнить ритмико-интонационные

средства в английском, китайском и русском языках.

Объектом исследования является использование ритмико-

интонационных средств в художественных стихотворных текстах на русском,

английском и китайском языках.

Предметом исследования являются особенности ритмико-

интонационных средств в поэтических текстах на английском, китайском и

русском языках.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить ряд задач:

1) рассмотреть понятие ритмико-интонационных средств в

поэтических текстах;

2) определить значение ритмичности в стихотворной речи;
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3) проанализировать английские поэтические тексты с точки зрения

средств ритмико-интонационной выразительности;

4) проанализировать китайские поэтические тексты с точки зрения

средств ритмико-интонационной выразительности;

5) проанализировать русские поэтические тексты с точки зрения

средств ритмико-интонационной выразительности;

6) рассмотреть особенности перевода ритмико-интонационных

средств в поэтических текстах.

Теоретической базой исследования послужили труды И. В. Арнольд,

С. М. Бонди, И. Р. Гальперина, Ю. М. Лотмана, И. Ю. Павловской,

Л. Р. Зиндера, Р. О. Якобсона, Е.Г. Эткинда, В. Говэй, Zh. Zhuo, G. Li,

G. Wang, N. Fabb, X. J. Kennedy, G. Dana и других.

Материалом исследования послужили 7 поэтических текстов на

английском, 5 поэтических текстов на русском и 5 поэтических текстов на

китайском с особенностями формального строения стихов, таких как размер,

рифма и ритм, тоны.

В работе использовались следующие методы научного исследования:

1) анализ и синтез научных данных по теме исследования,

полученных из литературных источников;

2) описательно-аналитический метод;

3) фоностилистический анализ;

4) наблюдение фоносемантических приемов в художественных

текстах;

5) метод компонентного и сравнительно-сопоставительного анализа;

6) сравнить особенности перевода поэтических текстов и средства

переложения поэтического ритма и интонации на трех языках.

Исследование ритмико-интонационных характеристик поэзии на

английском, русском и китайском языках имеет практическое значение для

языкового обучения, литературных исследований, творчества и перевода, а
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также для лучшего понимания культурных особенностей и мышления народа

через язык и искусство поэзии.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объемом 67 страниц, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка источников и списка словарей.

Во Введении обосновывается выбор темы, ее актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы и

рассмотрению основных теоретических положений по теме исследования, а

именно: понятие ритмико-интонационных средств в поэтических текстах,

значение ритмичности и интонации в стихотворной речи на разных языках.

Вторая глава посвящена анализу ритмико-интонационных элементов

английской, китайской и русской поэзии.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА I. РИТМИКО-ИНТОНАЦИОННЫЕ СРЕДСТВА В ЯЗЫКАХ И

ИХ ПРИМЕНЕНИЕ В ПОЭЗИИ

1.1. Понятие ритмико-интонационных средств в поэзии

Предметом нашего исследования являются модели организации речи

супрасегментными средствами языка, которые делают эту речь более

выразительной для читателя/слушателя, то есть фоностилистические средства.

Исследователи выделяют целый ряд различных фоностилистических приемов.

Звуки речи, длинна слова, словесное ударение, ритм, размер (метр) и рифма

как средства фоностилистики тщательно изучаются лингвистами,

Фоностилистика, по определению, приведенному в словаре методических

терминов и понятий, это «раздел языкознания, изучающий произносительные

варианты языковых единиц и закономерности их функционирования в

различных сферах и ситуациях общения» [Азимов, Щукин, 2009: 24].

Значимость этого раздела языкознания очевидна, так как делается акцент на

«проблеме звукового строения речи как результата сознательного или

бессознательного предпочтения одних форм композиционно-звуковой

организации текста другим» [Векшин, 2006: 45].

Эвфония считается отраслью фоностилистики. Она изучает способность

фонетической организации языка к мелодичному звучанию, созданию

звукоизображения в высказывании в соответствии с его содержанием и

художественным назначением. Важную роль играют также интонация и

ритмика.

Литература, в частности поэзия, представляет собой продукт языка.

Другими словами, это результат творческого, но уместного использования

языка. Литературный язык оказывает значительное влияние, поскольку поэты

пытаются манипулировать читателем или слушателем с использованием своих

слов. В данном случае все их слова выбираются намеренно для создания

определенного эффекта. Таким образом, формальные свойства стиха

вызывают побочные эффекты обработки, которые кажутся самым ранним
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этапом обработки [Fabb, 2016]. Н. Фабб указывает, что внутренняя форма

стиха может быть двух типов. Один тип связан с лингвистическим значением

(фонологическим, морфологическим, лексическим, синтаксическим). Другой

тип связан с определением линейности, рифмы, аллитерации, метра и

параллелизма как части обработки стихотворной формы. Автор утверждает,

что второй тип является фундаментальным компонентом [Там же, 2016].

Поэтическое произведение — самая гармоничная литературная форма из

всех известных. В стихах при помощи скупых, но точных слов можно

выразить самое богатое содержание и самые глубокие чувства — «безбрежные

глубины смысла кроются за образом» [Wang, 2012: 15].

Поэтическое произведение формирует в сознании автора и читателя

сложнейшую специфическую художественную картину мира. Ведущим

средством ее создания являются поэтические смыслы, которые выражены

синтаксическими единицами языка – предложениями. Смысловая

вариативность поэтического текста создается различными интонационными

приемами.

Эти приемы – различные явления звукового оформления прозы и поэзии,

в том числе ритмическое членение, экспрессивная реализация ритма,

интонация, аллюзии и синонимы, звукоподражание, звуковые формы,

выполнение важных стилистических функций. Именно благодаря средствам

речи язык считается благозвучным и красочным.

В каждом стиле речи и в каждом языке функционируют свои ритмико-

интонационные особенности. Художественное произведение имеет свой

ритмический рисунок, особую мелодику и по многим параметрам отличается

от строения музыкального произведения, но вместе с тем имеет с ним много

общего. Оба формата стремятся к созданию уникального ритмического

рисунка и мелодии, которые подчеркивают эмоциональную и

художественную суть произведения. Они делят схожие элементы, такие как

использование пауз, акцентов, интонаций и динамических изменений, чтобы

создать особую атмосферу и передать определенные эмоции. Таким образом,
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несмотря на различия в способах выражения, художественные и музыкальные

произведения оба стремятся к созданию гармоничного и выразительного

звучания через организацию ритма и интонации.

В самом широком понимании ритм – это равномерное чередование каких-

либо элементов, а также налаженный ход чего-нибудь, размеренность в

протекании каких-либо процессов [Крысин, 2005: 678]. Ритм как форма

композиции в музыке, древнее, чем поэтическое слово, а следовательно,

древнее, чем любая форма художественного произведения [Жирмунский,

1925: 15]. Процесса освобождения прозы от музыки как такового не

происходило, однако через освобождение поэзии одновременно происходил

процесс образования особого ритма, сначала стихотворного, а затем

прозаического.

1.2. Ритм

Стих и стихотворная речь отличаются от обычной разговорной или

деловой письменной прозы своей особой устроенностью и структурой. Эта

упорядоченность опирается на важный элемент – ритм, который всегда

присущ стихотворной речи. Иначе говоря, стих, стихотворная речь обладает

особым качеством, называемым нами ритмичностью, ритмом и обычно не

свойственным не стихотворной, прозаической речи [Бонди, 1976: 100].

В современном литературоведении ритм в художественном произведении


[…]


переводчик в первую очередь обязан передать именно эти средства,

пожертвовав оригинальной лексикой. Кроме того, стратегия перевода также

зависит от типа языка, с которого и на который переводят поэтический текст.

Так при переводе произведений с китайского языка на языки с буквенно-

54

звуковым письмом, переводчику необходимо учитывать, что полностью

воспроизвести особенности китайской поэзии ему не удастся, ввиду ряда

фундаментальных различий между структурой китайского языка и структурой

других языков, в которых отсутствует иероглифическое письмо и система

тонов. Поэтому, в данном случае, переводчику необходимо прибегнуть к

приему замены и компенсации, чтобы передать тональность оригинала.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Описание ритмико-интонационных черт поэзии на английском, русском

и китайском языках позволил выявить особенности, отражающие культурные,

фонетические и лингвистические различия каждого языка. Рассмотрение этих

характеристик позволило понять, как языковые особенности влияют на

формирование ритмического рисунка и интонации в поэзии.

Каждый из рассматриваемых языков обладает своим уникальным

набором фонетических и интонационных элементов, которые находят свое

отражение в поэтической форме.

Рассмотрение ритма в английском, русском и китайском языках

позволило выявить следующие общие черты:

 поздняя китайская поэзия позаимствовала особенности

стихосложения в современной англоязычной литературе: отсутствие равного

количества слогов в строке, метрическая система, рифма;

 в современной русской, английской и китайской поэзии активно

используется такой прием как цезура, аллитерация и анафора;

 английский, русские и китайские поэты активно используют

знаки препинания не только для акцентуации, но и для экспрессии, а также

для формирования определенной ритмической структуры.

Различия заключаются в следующем:

 в классической китайской поэзии, основанной на определенных

тоновых и ритмических структурах, важным элементом является гармония

звучания символов и их музыкальное взаимодействие. В основе ритмического

равновесия в китайской поэзии находится принцип четности элементов.

Строка китайского стиха не обладает ритмической и композиционной

завершенностью и рассматривается как часть пары – двустишия, имеющего

название «связка»;
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 в классической английской поэзии широко используются рифмы

и стройные метрические схемы, подчеркивающие звучание слов и создающие

определенный ритм;

 в классической русской поэзии силлабический стих и слоговая

рифмовка могут привести к богатству звуков и мелодичности. Русская поэзия

тщательно придерживается правил слога, ритма, и ударений, внедряя

разнообразие рифм и вспомогательных стоп;

 в поздней русской поэзии встречается свободный и акцентный

стих.

Таким образом, ритм в поэзии каждого языка формирует своеобразный

музыкальный рисунок, отражая традиции и культурные особенности.

В ходе анализа переводов поэтических текстов и литературы на

соответствующую тему, было выявлено, что стратегия перевода поэзии

основывается на элементах, выполняющих функцию передачи смысла в

оригинальном произведении. Если основная идея произведения реализуется

через использование ритмических и интонационных элементов, то переводчик

должен отдать предпочтение передаче этих элементов, даже если это

предполагает снижение уровня эквивалентности текста. Кроме того, стратегия

перевода также зависит от типа языка перевода и исходного языка. При

переводе с китайского, где используется логографическая система письма и

чередование тонов, на иные языки переводчику необходимо использовать

различные приемы компенсации для передачи ритмико-интонационных

средств.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей исследовательской работе были рассмотрены особенности

и функции ритмико-интонационных средств в английском, китайском и

русском языках, а также их влияние на восприятие и интерпретацию

поэтических текстов. Исследование показало, что ритмико-интонационное

оформление стихотворного произведения играет ключевую роль в передаче

его смысла, эмоций и образов.

В ходе анализа были выявлены уникальные особенности ритмико-

интонационной структуры в каждом из исследуемых языков. Так, английский

язык отличается использованием аллитераций, ассонансов, четкой системы

ритма и рифмы, которые придают стихотворной речи музыкальность и

выразительность. Китайский язык характеризуется сложной системой тонов,

которые и определяют ритмическую структуру стиха и влияют на его

семантическое значение. В классической русской поэзии силлабический стих

и слоговая рифмовка позволяют достичь богатства звуков и мелодичности.

Кроме того, было установлено, что поздняя китайская поэзия

заимствовала особенности стихосложения из современной англоязычной

литературы: отсутствие равного количества слогов в строке, использование

метрической системы и рифмы. Поздняя русская поэзия также отличается

разнообразием стиховых форм. В ней встречаются свободный и акцентный

стих, что придает ей большую гибкость и выразительность. В русской,

английской и китайской поэзии широко используется цезура - разделение

строки на два полустишия, что способствует созданию определенной

ритмической организации текста. Аллитерация и анафора также стали

популярными приемами во всех трех языках.

Важным аспектом стихосложения является использование знаков

препинания. В английском, русском и китайском языках знаки препинания

выполняют не только функцию акцентуации, но также служат для

формирования ритмической структуры и выражения экспрессии.
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В процессе анализа нескольких переводов поэтических произведений

нами было установлено, что стратегия поэтического перевода основывается на

элементах, обеспечивающих передачу смысла в исходном тексте. Если

основная идея произведения выражается через использование ритмико-

интонационных средств, то переводчик должен стремиться к передаче этих

средств, даже если это требует снижения уровня эквивалентности.

Исходя из этого, цель дипломной работы – сравнение ритмико-

интонационных средств английского, китайского и русского языков – была

успешно достигнута. Результаты исследования могут быть использованы как

в сфере перевода и межкультурной коммуникации, так и в исследованиях,

посвященных поэтическому творчеству и его языковым особенностям.

Дальнейшие перспективы исследования заключаются в расширении

объекта исследования на другие языки и культуры, а также изучение роли

ритмико-интонационных средств в создании поэтических образов и передаче

эмоциональных состояний автора текста.
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