Отзыв научного руководителя проф., д.ф.н. Павловской И.Ю.
на ВКР бакалавра Цзяо Бояна на тему
«Ритмико-интонационные средства в поэтических текстах на английском, китайском и русском языках»
ООП СВ.5040. «Английский язык и литература»
по направлению 45.03.01 «Филология»
Представленная к защите выпускная квалификационная работа бакалавра Цзяо Бояна посвящена теме трудной для раскрытия в рамках программы бакалавриата, поскольку она требует глубокого понимания материала в трех областях: 1) ритмико-интонационных характиристик трех языков разных типологических групп; 2) особенностей построения поэтического текста и 3) возможностей перевода смысла поэтического произведения, переданного с помощью ритмико-интонационных средств, с одного из исследуемых языков на другой. В рамках компетенции выпускающегося бакалавра автор вполне справилась с поставленной задачей. Тема соответствует основной образовательной программе «Английский язык и литература». Актуальность темы обусловлена отсутствием подобных сравнительных исследований ритмико-интонационных средств на английском, китайском и русском языках, которое позволяет выявить уникальные особенности каждого из этих языков, их влияние на поэтическое творчество и возможности передачи заложенного автором содержания средствами другого языка.
ВКР содержит 67 страниц и состоит из введения, двух глав с выводами к каждой из них, заключения и списка использованной литературы, насчитывающего 25 наименований на русском и английском языках. Анализ особенностей размера, рифмы и ритма и тонов в трех языках проведен на примере 7 поэтических текстов на английском, 5 поэтических текстов на русском и 5 поэтических текстов на китайском языке.
Содержание изложено логично, хорошим научным языком, не содержит грубых нарушений норм русского языка, присутствует небольшое количество опечаток.
Автор освоил достаточно большой объем научных источников и провел их анализ в соответствии с целями исследования. Рассмотрено понятие размера, ритма в языках, ритмической структуры английской речи, симметрии тонов в китайском языке, проведено их сравнение. Автор проявил хорошее владение теоретической базой своего исследования, опираясь на труды российских и зарубежных ученых, в том числе китайских (на английском языке). Автор демонстрирует на примерах из классических и современных произведений различия ритмико-интонационных средств, обусловленные культурно-историческими традициями и самой структурой языка:
а) в классической английской поэзии широко используются рифмы и стройные метрические схемы, подчеркивающие звучание слов и создающие определенный ритм;
б) в классической русской поэзии силлабический стих и слоговая рифмовка могут привести к богатству звуков и мелодичности. Русская поэзия тщательно придерживается правил слога, ритма, и ударений, внедряя разнообразие рифм и вспомогательных стоп;
в) ритмообразующие средства китайской классической поэзии включают фиксированное количество слогов в строке; мелодический рисунок, создаваемый системой тонов по принципу зеркального отображения ровных и косых тонов в смежных строках; внутристрочные и межстрочные паузы; обязательное применение рифмы; лексические и графические повторы.
При переводе с китайского, где используется логографическая система письма и чередование тонов, на иные языки переводчику необходимо использовать различные приемы компенсации для передачи ритмико-интонационных средств.
Работа читается интересно, автор владеет литературоведческой терминологией и грамотно описывает средства поэтической речи.
Выводы по главам и Заключение отражают основное содержание ВКР и показывают результаты выполнения поставленных во Введении задач.
Работа Цзян Бояна отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавров в СПбГУ, в том числе, к ее оформлению. Считаю, что ВКР может быть допущена к защите и заслуживает оценки «Отлично» (A). Студенту можно рекомендовать продолжить обучение в магистратуре.
Научный руководитель,
Д.ф.н., проф. И.Ю. Павловская
24.05.2024.

Review of the scientific supervisor, Prof., Pavlovskaya I.Yu., Doctor of Philology,
of the Bachelor's thesis by Jiao Boyang on the topic
"Rhythmic intonation tools in poetic texts in English, Chinese and Russian"
The bachelor's thesis submitted for defense by Jiao Boyang is devoted to a topic that is difficult to disclose within the framework of the bachelor's degree program, since it requires a deep understanding of the material in the three areas: 1) rhythmic-intonation characteristics of three languages of different typological groups; 2) features of the construction of a poetic text and 3) possibilities of translating the meaning of a poetic work transmitted using rhythmic-intonation means from one of the studied languages to another. Within the competence of the graduating bachelor, the author has completely coped with the task. The topic corresponds to the main educational program "English language and literature". The relevance of the topic is due to the lack of such comparative studies of rhythmic and intonation means in English, Chinese and Russian, which allows us to identify the unique features of each of these languages, their influence on poetic creativity and the possibility of transmitting the content inherent in the author by means of another language.
The B.A. paper contains 67 pages and consists of an introduction, two chapters with conclusions for each of them, a resume and a list of references, numbering 25 titles in Russian and English. The analysis of the features of metrical system, rhyme, rhythm and tones in three languages was carried out using the example of 7 poetic texts in English, 5 poetic texts in Russian and 5 poetic texts in Chinese.
The content is presented logically, in good scientific language, does not contain gross violations of the norms of the Russian language, there are a small number of typos.
The author has mastered a fairly large volume of scientific sources and analyzed them in accordance with the objectives of the study. The concept of size, rhythm in language is considered:
a) in classical English poetry, rhymes and harmonious metrical schemes are widely used, emphasizing the sound of words and creating a certain rhythm;
b) in classical Russian poetry, syllabic verse and syllabic rhyming can lead to a wealth of sounds and melody. Russian poetry carefully adheres to the rules of syllable, rhythm, and stress, introducing a variety of rhymes and auxiliary stops;
c) the rhythmic means of Chinese classical poetry include a fixed number of syllables per line; a melodic pattern created by a tone system based on the principle of mirroring even and oblique tones in adjacent lines; intra-line and inter-line pauses; mandatory use of rhyme; lexical and graphic repetitions.
When translating from Chinese, where a logographic writing system and alternating tones are used, into other languages, the translator must use various compensation techniques to transfer rhythmic intonation means.
The work is interesting to read, the author knows literary terminology and competently describes the means of poetic speech.
The chapter conclusions and resume reflect the main content of the B.A. paper and show the results of the tasks set out in the Introduction.
[bookmark: _GoBack]Jiao Boyang's work meets all the requirements for the Bachelor's degree program at St. Petersburg State University, including its design. I believe that the B.A. paper can be admitted to the defense and deserves an Excellent grade (A). The student can be recommended to continue his studies at the Master's degree.
Scientific supervisor,
Ph.D., Professor I.Y. Pavlovskaya
24.05.2024.